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I. Mapa Ocupacional SECTOR CADENA DE LA GUADUA por Área de Desempeño: 

Área de desempeño Código ocupación Nombre Ocupación 

Ocupaciones de 
Dirección y Gerencia 

0016 Directores y Gerentes Generales de Producción de Bienes, 
Servicios Públicos, Transporte y Construcción 

0812 Gerentes de Construcción 

Ciencias Naturales, 
Aplicadas y 
Relacionadas 

2122 Expertos Forestales 

2131 Ingenieros en Construcción y Obras Civiles 

2151 Arquitectos 

2152 Urbanistas y Planificadores del Uso del Suelo 

2222 Técnicos Forestales y de Recursos Naturales 

2231 Técnicos en Construcción y Arquitectura 

2263 Inspectores de Construcción 

2265 Inspectores de Productos Agrícolas, Pecuarios y de Pesca 

Ocupaciones en 
Arte, Esparcimiento 
y Deporte 

5136 Pintores, Escultores y Otros Artistas Visuales 

5263 Artesanos – Trabajos en Madera 

Ocupaciones de la 
Explotación 
Primaria y 
Extractiva 

7223 Supervisores, Explotación Forestal y Silvicultura 

7321 Trabajadores de Explotación Forestal 

7322 Trabajadores de Silvicultura y Forestación 

7331 Trabajadores Agrícolas 

Ocupaciones de 
Operación de 
equipos, del 
Transporte y Oficios 

8215 Contratistas y Supervisores, Carpintería 

8351 Carpinteros 

8361 Oficiales de Construcción 

8611 Ayudantes y Obreros de Construcción 
 

II. Mapa Ocupacional SECTOR CADENA DE LA GUADUA por Nivel de Cualificación: 

Nivel de 
cualificación 

Código ocupación Nombre Ocupación 

Profesional 2122 Expertos Forestales 

2131 Ingenieros en Construcción y Obras Civiles 

2151 Arquitectos 

2152 Urbanistas y Planificadores del Uso del Suelo 

5136 Pintores, Escultores y Otros Artistas Visuales 

Técnico y Tecnólogo 2222 Técnicos Forestales y de Recursos Naturales 

2231 Técnicos en Construcción y Arquitectura 

2263 Inspectores de Construcción 

2265 Inspectores de Productos Agrícolas, Pecuarios y de Pesca 

5263 Artesanos – Trabajos en Madera 
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7223 Supervisores, Explotación Forestal y Silvicultura 

8215 Contratistas y Supervisores, Carpintería 

Operarios y 
Auxiliares 

7321 Trabajadores de Explotación Forestal 

7322 Trabajadores de Silvicultura y Forestación 

7331 Trabajadores Agrícolas 

8351 Carpinteros 

8361 Oficiales de Construcción 

Oficios Varios 8611 Ayudantes y Obreros de Construcción 

 

 

 


